SECTIO III.

33
7 1 Quum autem vidisset Jeshua turbas, ascendit in montem: et quum sedisset, accesserunt ad illum discipuli ejus. 2 Et aperuit os suum, et docebat illos, ac dicebat ❖ 3 Beati

Cap. v.
34
5

| MATAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|-------|------------|-------|----------------|
| 28 | 14 | | |
| 29 | 15 | 41 | |
| 30 | 16 | | |
| 31 | | 23 | |
| 32 | 37 | 60 | |
| 33 | | | 56 |
| 34 | | 61 | |
| [30 | 60 cod. 40 | | |
| 32 | 37 om. | 60 | cod. 40] |
| 33 | | 56 | cod. 13] |

Amer., ita olim, ut vid., 18, nunc deletur ܐܬܐ ܕܢܗܘܪܐ , item ܐܠܗܐ , Amer.; cf. i. 1 n. Mass. 2 ܘܢܗܘܪܐ ܕܡܝܬܐ *Aph.* (ita Amer., non Mas. 1), ap. Wis. ܘܬܐ *ut. sup.*, margg. $\text{ܘܢܗܘܪܐ ܕܡܝܬܐ ܕܥܝܢܐ ܕܡܝܬܐ}$, Amer. Sch. W; liturae in 11 22, ab utroque abest ܡܝܬܐ *Jeshua*. 22 ܐܠܗܐ hic, non ver. 22, ܐܠܗܐ , at mendose, Sch. v. l. 23 ܕܚܘܒܐ ܕܡܝܬܐ (singulariter *in synagoga*) 19 20. Inter ܘܢܗܘܪܐ et ܘܢܗܘܪܐ litura (eraso ܘܢܗܘܪܐ ?) 18. 24 Ed. Amer. ܘܢܗܘܪܐ , Mas. 4 ܘܢܗܘܪܐ , et marg. CYPHA. ܡܝܬܐ *mehag.* Mas. 1, ita Amer. ܘܢܗܘܪܐ , voc. ܘܢܗܘܪܐ in syl. ult., Mas. 3. 25 ܘܢܗܘܪܐ c. plerisque et antiqq.; tacent Mass.; W et Sch. v. l. ܘܢܗܘܪܐ ; Amer., hoc loco, ܘܢܗܘܪܐ (sic). ܘܢܗܘܪܐ Mas. 1, non Amer., ܘܢܗܘܪܐ Mas. 2. ܘܢܗܘܪܐ Amer., ܘܢܗܘܪܐ 18. ܘܢܗܘܪܐ ap. Nestt. Cap. v. 1 ܘܢܗܘܪܐ (sic) Mas. 1. ܘܢܗܘܪܐ (*sedissent*), etiam ܘܢܗܘܪܐ in litura, 19.

40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

[ad v. 40]

(v. 15) ...
pergit 2

...
incip. 23

| ⲁⲓⲃⲉ | ⲁⲓⲃⲉⲛ | ⲁⲓⲃⲉ |
|------|-------|------|
| ⲙⲉ | | ⲁⲓ |
| ⲙⲉ | | ⲁⲓ |
| ⲙⲉ | | ⲁⲓ |
| ⲙⲉ | ⲙⲉⲛ | ⲙ |
| ⲙⲉ | ⲙⲉ | ⲙⲉ |
| ⲙⲉ | | ⲙⲉ |

³ Om. 20; Sch. 20, et passim, linea occultante neglecta—cf. i. 21. ⁴ ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ
 Amer., ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ (sic), ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ (marg. ⲙⲉ), Mas. 1. ⁵ ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ 17 (p. m.) et codd.
 caet.; 17 (emend.) 7 12 Amer. Sch. W ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ: vv. 5, 6, in litura 24. ⁶ ⲙⲉⲛⲉⲛ
 Sch. v. 1.; 10, ⲁⲓⲃⲉⲓⲗⲓ Amer., Mas. 1; (marg. ⲙⲉ) ⲙⲉⲛⲉⲛ
⁹ Mas. 1, ita Amer.—ⲙⲉ formarum hujusmodi non occultant. ¹⁰ ⲙⲉⲛⲉⲛ
 Amer. 18, cf. ver. 6. ¹¹ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ 18. ¹² ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ Sch. v. 1. ¹³ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ
 Mas. 1, Amer.; at vide *The. Syr.*, col. 1329. ¹⁴ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ Sch. v. 1. ¹⁵ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ
 Mas. 1. ¹⁶ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ (ut sal ejus) 20; om. ⲙⲉ Sch. v. 1. ¹⁷ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ
 Sch. W, cf. i. 12; ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ Amer., ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ mehaq. Mas. 1. ¹⁸ ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ
 Mas. 4, Sch. v. 1. ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ, om. ⲙⲉ male, Amer. ⲙⲉⲛⲉⲛⲉⲛ (kush.) Mas. 1,

35 pauperes spiritu: quoniam illorum est regnum coelorum ♦ ⁴ Beati lugentes: quoniam
₅ consolationem accipient ♦ ⁵ Beati mites: quoniam ipsi haereditatem capient terrae ♦ 36
10
 37 ⁶ Beati illi qui esuriunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur ♦ ⁷ Beati 38
10
₅ misericordes: quoniam ipsis exercebitur misericordia ♦ ⁸ Beati illi qui mundi sunt
 in cordibus suis: quoniam ipsi videbunt Deum ♦ ⁹ Beati pacifici; quoniam voca-
 buntur filii Dei ♦ ¹⁰ Beati illi qui patiuntur persecutionem propter justitiam:
 39 quoniam illorum est regnum coelorum ♦ ¹¹ Beati estis quum probra jecerint in
₅ vos, et persecuti fuerint vos, et dixerint adversus vos omne verbum malum
 propter me in falsitate. ¹² Tunc gaudete et exultate; quoniam merces vestra
 multa est in coelis: sic enim persecuti sunt Prophetas qui fuerunt ante vos ♦
 40 ¹³ Vos estis sal terrae: si autem eveniat ut sal infatuetur, quanam re salietur? ad
₂ nullam rem valet nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus ♦ ¹⁴ Vos 41
10
 estis lux mundi. Non potest abscondi civitas quae supra montem exstructa est ♦
 42 ¹⁵ Neque lucere faciunt lucernam, et ponunt eam subter modium; sed super 43
10
₂ candelabrum, et lucet omnibus qui in domo sunt ♦ ¹⁶ Sic luceat lux vestra coram
 filiis hominis; ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum qui in
 coelis est ♦ ¹⁷ Ne existimetis, quod venerim ut destruam Legem aut Prophetas: non
 44 veni ut destruam, sed ut compleam ♦ ¹⁸ Amen enim dico vobis, quod donec tran-
₅ seant coeli et terra, Jud unum aut unus apex non transibit ex Lege, donec omne fiat ♦

| MATTAI | MARKOS | LUKA |
|--------|--------|------|
| 35 | | 63 |
| 37 | | 62 |
| 39 | | 64 |
| 40 | 125 | 213 |
| 42 | 51 | 99 |
| 44 | | 224 |

Bernst.; sequimur Mass. 2 3, tac. Mas. 4. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ vel $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$; puncta [⋄] affigunt Edd.
 et Mass., quibus vim collectivi denotent. ¹⁴ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$] Mass. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ 2, $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$
 ap. Wis., et margg. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$. ¹⁵ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ mehag. et marh. Mas. 1, $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$
 Amer. ¹⁶ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$] Mas. 2 marg. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$, i. e. cong. Pael. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ Mas.
 1, Amer. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ (filiis hominis omnibus) 2 et 11 (sed $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$).
 (ut semper) Amer. ¹⁷ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ legere Nestt., dicit Bar-Heb. ap. Jon.; ita Amer.
 $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ et $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ Mas. 1, Amer. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$] om. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ (veni) Edd., Amer. excepta.
 $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$ et *infra* Amer. ¹⁸ $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$, more Nestt., Amer. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$, Mas. 1, Amer.
 Mass. margg. 2 $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$, ap. Wis. $\text{٤} \text{ } \text{٤} \text{ } \text{٤}$.

45¹⁰ 19 Omnis igitur quicumque solverit unum ex mandatis istis exiguis, et docuerit sic
filios hominum, minimus vocabitur in regno coelorum: quisquis autem fecerit et
docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum. 20 Dico enim vobis, quod nisi
abundaverit justitia vestra amplius quam Legisperitorum, et Perisharum, non
intrabitis in regnum coelorum. 21 Audistis quod dictum est veteribus; Non occides:
et omnis qui occiderit, reus erit iudicii. 22 Ego autem dico vobis, quod omnis
quicumque irascetur contra fratrem suum temere, reus erit iudicio. Et omnis qui
dixerit fratri suo, Raka, obnoxius erit concilio: et quicumque dixerit, Fatue,
obnoxius erit gehennae ignis. 23 Si eveniet igitur ut offeras oblationem tuam
super altare, et illic recorderis quod retinet frater tuus adversus te inimicitiam
aliquam, 24 relinque illic oblationem tuam ante altare, et abi, prius reconciliare
46⁵ fratri tuo, et tunc veni, offer oblationem tuam. 25 Esto benevolus erga adver-
sarium tuum cito, dum cum illo es in via: ne adversarius tuus tradat te iudici, et
iudex tradat te exactori, et incidas in domum vincitorum. 26 Et amen dico tibi,
quod non exhibis illinc donec solveris chalcum ultimum. 27
47¹⁰ 27 Audistis quod dictum est, ut non committas adulterium. 28 Ego autem
dico vobis, quod omnis quicumque aspexerit mulierem, ut concupiscat eam,
illico adulterium commisit cum ea in corde suo. 29 Si autem oculus tuus
dexter obstaculo sit tibi, erue eum, et abjice eum abs te; expedit enim tibi, ut
pereat unum membrum tuum, et non totum corpus tuum ruat in gehennam.

MATTAI

46

LUKA

190

5 *kush.* c. Ferr., Amer.; Severus ܘܠܘܢ (c. ܢ) ap. *Theo. Syr.*, col. 191. 24 ܘܠܘܢ
ante] ܘܠܘܢ (super—*ut ver.* 23) 7 12 Edd.; tacent Mass., hiat 17. ܘܠܘܢ Ethpa.]
ܘܠܘܢ (Ethpe.) Mas. 1, non Amer. ܘܠܘܢ veni] ܘܠܘܢ (venite) ܘܠܘܢ (revertere) Sch. vv. lectt.
25 ܘܠܘܢ Mas. 1, Amer., ܘܠܘܢ Mas. 2, et marg. ܘܠܘܢ (sic). ܘܠܘܢ
Mas. 1, ita Amer. 26 ܘܠܘܢ (sic) Mas. 1, non
Amer. ܘܠܘܢ apud Nestt. ܘܠܘܢ (reddat) 20. 27 ܘܠܘܢ 40 Amer., ܘܠܘܢ
28 ܘܠܘܢ c. Bernst. et Amer., sed Mas. 1 ܘܠܘܢ.
ܘܠܘܢ ut] ܘܠܘܢ (ut *qui*) Mas. 2. ܘܠܘܢ (ruc.) Mas. 1 (ita Bernst. Lex.) non
Amer. ܘܠܘܢ (ruc.) c. Mass. 2 3; ܘܠܘܢ (sic) Mas. 4. 29 ܘܠܘܢ
(et si autem) Raph. ܘܠܘܢ (sic) Mas. 4. ܘܠܘܢ (et abjice, *eum om.*) Amer.; ܘܠܘܢ
(ܘܠܘܢ *kush.* et iv. 6) Mass. 2 3, tacent hic et iv. 6 Mass. 1 4. ܘܠܘܢ membrum tuum]
ܘܠܘܢ, et marg. ܘܠܘܢ—pluraliter—Mas. 2. ܘܠܘܢ et non tot.] ܘܠܘܢ
(et non ut tot.) Mas. 2; etiam 2, et (a pr. m.) ver. 30. ܘܠܘܢ (*bis*, et ver. 22) Amer.

³⁰ Et si manus tua dextera obstaculo est tibi, amputa, abjice eam abs te; expedit enim tibi ut pereat unum e membris tuis, et non totum corpus tuum ruat in gehennam. ³¹ Dictum est, quod quicumque dimittit uxorem suam, det illi scriptum repudii. ³² Ego autem dico vobis, quod omnis quicumque dimittit uxorem suam, excepta causa fornicationis, efficit ei ut committat adulterium: et qui accipit derelictam, adulterium committit. ³³ Rursum audistis quod dictum est antiquis; Non mentieris in juramentis tuis, persolves autem Domino juramenta tua. ³⁴ Ego autem dico vobis, ne juretis omnino: non per coelum, quia solum est Dei: ³⁵ neque per terram, quod scabellum est quod est sub pedibus ejus: nec etiam per Urishlem, quia civitas est Regis magni. ³⁶ Neque etiam per caput tuum jurabis: quia non potes facere in eo capillum unum caesariei, nigrum aut album. ³⁷ Sed sit sermo vester, Ita, ita: et Non, non: id quod haec excedit, a malo est. ⁴⁸ ⁵ ³⁸ Audistis quod dictum est, Oculum pro oculo, et dentem pro dente. ³⁹ Ego autem dico vobis, ut non surgatis contra malum: sed ei qui percutit te super maxillam tuam dexteram, obverte illi etiam alteram. ⁴⁰ Et ei qui vult contendere tecum, et accipiet tunicam tuam, relinque ei etiam pallium tuum. ⁴¹ Quicumque adigit te ad miliarium unum, abito cum illo duo. ⁴² Quicumque petit abs te, da ⁵⁰ ⁵ ⁵¹ ¹⁰ ⁵² ⁵ ⁵³ ⁵ illi: et quicumque vult mutuari abs te, ne prohibeas eum. ⁴³ Audistis quod dictum est, Ama proximum tuum, et odio habe inimicum tuum. ⁴⁴ Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros, et bene precemini ei qui maledicit vobis, et facite quod bonum [est] ei qui odit vos, et orate pro illis qui ducunt vos violenter, et persequuntur vos. ⁴⁵ Ut sitis filii Patris vestri qui [est] in coelis, qui oriri facit solem suum super bonos et super malos, et demittit pluviam suam super

MATTAI

LUKA

48

67

50

68

52

66

53

71

praefigit, recitantis 10. ⁴⁰ [et etiam] $\text{א} \text{א} \text{א}$ (et etiam) 23. ⁴² [om. $\text{א} \text{א} \text{א}$] $\text{א} \text{א} \text{א}$ (vult) Sch. W; $\text{א} \text{א} \text{א}$ $\text{א} \text{א} \text{א}$ (*veritas et eum, qu. v. m. abs te, ne proh. id [quod petit] nisi redundet suf.* $\text{א} \text{א} \text{א}$) 10: videtur 7 c. codd. antiqq. consentire; membrana faedatur. ⁴³ [$\text{א} \text{א} \text{א}$] add. *minio* $\text{א} \text{א} \text{א}$ (dictum est ANTIQUIS) 25. Deest $\text{א} \text{א} \text{א}$ (ama), $\text{א} \text{א} \text{א}$ (proximum tuum) per lit., $\text{א} \text{א} \text{א}$ in marg., a m. rec., 18. ⁴⁴ $\text{א} \text{א} \text{א}$, $\text{א} \text{א} \text{א}$, accusativi omissio, 17 18 20. ⁴⁵ $\text{א} \text{א} \text{א}$ solem suum] $\text{א} \text{א} \text{א}$ errore—*nomen* suum, 13.

54
5 justos et super injustos ♦ 46 Si enim diligatis illos qui diligunt vos, quod praemium
est vobis? nonne etiam publicani id ipsum faciunt? 47 Et si salutetis fratres
vestros tantum, quid eximii facitis? nonne etiam publicani id ipsum faciunt? ♦
55
5 48 Estote igitur vos perfecti, sicut Pater vester qui [est] in coelis perfectus est. ♦ ♦ ♦ ♦
Cap. vi. 1 Attendite autem in eleemosyna vestra, ut non faciatis eam coram filiis homi-
num, quo spectemini ab illis: alioqui praemium non est vobis apud Patrem vestrum
qui [est] in coelis. 2 Quando igitur facis eleemosynam, ne proclamaveris cornu ante
te, sicut faciunt hypocritae in synagogis et in vicis, ut laudentur a filiis hominum.
Amen dico vobis quod acceperunt mercedem suam. 3 Tu autem quum facis elee-
mosynam ne sciat sinistra tua id quod facit dextera tua: 4 ut sit eleemosyna tua in
oculto, et Pater tuus qui videt in occulto, ipse rependet tibi in propatulo. 5 Et
quum oras, non eris sicut hypocritae, qui amant stare in synagogis et in angulis
platearum ad orandum, ut conspicui fiant filiis hominum: et amen dico vobis quod
acceperunt mercedem suam. 6 Tu autem quum oras, ascende in penetrabile tuum, et
claudere ostium tuum, et ora Patrem tuum qui [est] in occulto: et Pater tuus, qui
videt in occulto, rependet tibi in propatulo. 7 Et quum oratis, ne sitis multi-
loqui sicut profani: putant enim quod in loquacitate multa exaudientur. 8 Ne
igitur similes sitis illorum: Pater enim vester novit qua re opus sit vobis
57
5 priusquam petatis ipsum ♦ 9 Sic igitur orate vos: PATER noster qui [es]
in coelo: sanctificetur nomen tuum. 10 Veniat regnum tuum: fiat voluntas
tua, sicut in coelo, etiam in terra. 11 Da nobis panem indigentiae nostrae

56
10
SECTIO IV.

| MATTAI | LUKA |
|--------|------|
| 54 | 70 |
| 55 | 72 |
| 57 | 149 |

Bar-Heb. in *Thes. Syr.*, col. 3212. [ܡܕܝܢܐ ܡܕܝܢܐ] (quia putant enim)
17 18 25 Sch. v.l. W. 8 ܡܕܝܢܐ (Pa.)] ܡܕܝܢܐ (Ethpa.) Mas. ap. Wis.,
ita 13; ܡܕܝܢܐ (Pe.) Mas. 1, Amer.; ܡܕܝܢܐ Mas. 2 marg., ita ap. Wis.;
ܡܕܝܢܐ (Ethpe.—ܡܕܝܢܐ [igitur] om.) Mas. 3: omnia idem valent. [ܡܕܝܢܐ] Ad
discrimen quod attinet a Grammaticis factum inter ܡܕܝܢܐ (Ābbā) patrem spiritualem
et ܡܕܝܢܐ (Ābbā) patrem naturalem (cf. *Thes. Syr.*, col. 4) notandum est hoc (sc. Ābbā)
de Deo usos esse Massoreticos. ܡܕܝܢܐ (enim) in lit. 21. ܡܕܝܢܐ aliae formae
sunt, ܡܕܝܢܐ 13, ܡܕܝܢܐ 13 23. 9 Om. ܡܕܝܢܐ (igitur) Sch. W. Oratio
Dominica literis miniis descripta, 13. Sch. W (invitis codd., Amer., Mass.) hic,
non ver. 10, ܡܕܝܢܐ in coelis; revera est collectivum. 10 ܡܕܝܢܐ (more Nestt.)
Mas. 1, Amer. * Aliter in 23 ac in caeteris disponuntur *Sectiones*.

hodie. ¹² Et dimitte nobis debita nostra sicut etiam nos dimisimus debitoribus nostris. ¹³ Et ne inducas nos in tentationem; sed eripe nos a malo. Quia tuum
⁵⁸ est regnum, et potentia, et gloria, in seculum seculorum ❖ ¹⁴ Si enim dimiseritis
⁶ filiis hominum delicta ipsorum, dimittet etiam vobis Pater vester qui [est] in coelis.
¹⁵ Si autem non dimiseritis filiis hominum, nec etiam Pater vester dimittet vobis
delicta vestra ❖
⁵⁹ ¹⁶ Quum autem jejunatis vos, ne sitis atrati, sicut hypocritae: corrumpunt
¹⁰ enim vultus suos, ut conspiciantur a filiis hominum, quod jejunent: et amen
dico vobis quod acceperunt mercedem suam. ¹⁷ Tu autem quum jejunas, lava
faciem tuam, et unge caput tuum: ¹⁸ ut non conspiciaris a filiis hominum quod
jejunes, sed a Patre tuo qui [est] in occulto: et Pater tuus qui videt in occulto,
ipse rependet tibi. ¹⁹ Ne reponatis vobis thesauros in terra, loco ubi tinea et
⁶⁰ aerugo corrumpunt, et ubi fures perfodiunt, ac furantur ❖ ²⁰ Sed reponite vobis
⁵ thesauros in coelo, ubi neque tinea neque aerugo corrumpunt, et ubi fures
non perfodiunt, neque furantur. ²¹ Ubi enim est thesaurus vester, illic est
⁶¹ quoque cor vestrum ❖ ²² Lucerna corporis est oculus: si oculus tuus igitur fuerit
⁵ simplex, etiam totum corpus tuum lucidum erit. ²³ Si autem oculus tuus fuerit
⁶² malus, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod [est] in te, tene-
⁵ brae sunt, tenebrae tuae quantae erunt? ❖ ²⁴ Nemo potest duobus dominis servire:
aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; vel unum honore afficiet, et
alterum negliget. Non potestis vos Deo servire et Momunae ❖